Il .. abbali de Bokani, Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis 
diocesis, R., priori Hospitalis Jerosoliinilani in UngarUaY, 
et magislro L[uce], canonico Geuriensi. Cura olim intel
lectis —. Dal. Viterbii, kalendis soplombris, anno unde
cimo. 1' 

3853 Viterbo, 29 juillet 1237. 
Capitulo Ulixbonensi, late scribens de faclo electionis 

ejnscopi in ecclesia Ulixbonensi, significai se cessinnem Ste
phani, magislri scholarum [Ulixbonensis], qui |irn electo 
Uli.xbonensi se gerebat, duxisse admittendam, et t'ju.sdeni 
ecclesiae Ulixbonensis provisionem, prò en quod in processu 
eleclionis multiiiliciter peccaveranl, Sedi .Aimstnlicae reser
vasse. — (REG. 18, f. 318 v"; ann. XI, e. 218; — cf. supra, 
n. 2157,2174, 3113(^3811.) 

ti Capitulo Ulixbonensi. In causa eledionis quo inter 
dilectum filium magislrum Johannem. decanum 
Ulixbonensem, capellanum noslrum, et sibi adhorenles, 
(!X parlo una, et Slephanum, magistrum scholariiiii, 
qui so prò electo Ulixbonensi gerebal. ox altera, verlo 
hatiir, ex parie ipsius decani et sibi adherenlium fuil 
proposilum coram nobis quod, ecclesia Ulixbononsi 
vacante, ot appellalione inlerposila ne ordinatio vel 
electio nisi canonica fieret, ab omnibus approbata, vos, 
ad provisionem ipsius occlosio por viam scrulinii pi-o-
cedentes, venerabilem fratrem noslrum .magistrum 
Vinconlium, episcopura, tunc olectuin Egitaniensom, 
in vestrum episcopum posluhislis ; ac deinde, .. ma-

1. .Ws-.-.- Ansar. 

ANNÉE. 7.^iO 

Jori archidiacono el .lohanno Falberli, thosaiirario 
Egitanien[si], concanonico vestris ' . ad presontandum 
nobis postulationem hujusraodi nuntiis ad Sedem 
.\poslolicani destinalis, appellatione |)rius ad nos ne in 
prejudicium poslulalionis ojusdom mularolur aliquid, 
intorjecta, noslroqtio supor hoc non expeclalo responso, 
vos, quibusdam vestrum irrequisilis penitus el con
templis. quondam raagislrura Pelagium, priorem Vi-
inaranonsom, ovidoiitor morbo incurabili lahorantem, 
de quo poslmodum fuil mortuus infi-a monsem , in 
vestrum episcopum olo.iiistis. Et tandem, olajiso a dio 
mortis suo lomporo a canone constituto, jiost odo vido
licd menses ot amplius, idem thesaurarius jior com
promissura electus fuil ad regimoti ecdosio memorale ; 
(JUO jii-oslanto ohìclioni do so fado consoiisum, oodein-
quo admisso ab omnibus prò d o d o , ila ijuod jior mu
tuum consensum eli.gontium o\ oledi (juasi spirilualo 
vinculum fuerat jam conlractum, Inijusmodi oledione. 
pondonle, tradatus, pluribus de canonicis absentibus, 
fuit habitus de alio eligendo, ot, quibusdam otiam ab
sentibus el conlo'inptis, lotura jus eledionis in voiior.i-
bilom fratrem nostrum .. archiopiscopum quondam 
Compostellanum, molropolilanum voslrum. si piacerci 
eleclo vostro jus electionis suo transferr(! in oundom 
archiopiscopum. transtulislis: ac subsoquontor, trans-
lalionem hujusmodi revocanles, ot assorenlos oundom 
eloclum voslrum vello jus eleclionis suo in ipsius 
archiepiscopi manibus resignaro, diclos majorem archi
diaconum vestrum ot magislrum scolarum, procura
loros constitutos a vobis, cum tali forma ad {irofattim 
archiopiscopum deslinaslis, ul ipsi, fada resignatione 
a prediclo elodo vostro, Iractaront cum codoni archi
episcopo de elocliono in ipsa ecclesia facienda; ot, si 
viderelur eisdem procuratoribus ('Xjiodiro, Irnnsforronl 
eligendi potestatem in jamdictum archiopiscojmni, vice 
vostra, prout lode littore corani nobis vostro ac ipsius 
archiepiscopi conlinebanl. Idem autem archiepisco
pus, predicto elodo in manibus suis cedonle, nullaijuo 
in ipsuin a prefalis procuratoribus eligendi poleslali^ 
translala. nec deliberato ab ipsis eliam an expodird 
transferri in ipsum archiopiscopum hujusmodi poles-
tat(mi, memoratum Slephanum elogil, pronunliavit d 
dedit ecclesie vestro in episcopum ol pastorom. Proptor 
(juod, cura sino lesione conscienlie tolerari non possel, 
fuit pluries conlradidum ot ad nostrani aiidiontiani 
semel el ilerum appellalum. Quare petebalur a nobis 
quicquid de ipso Slephano per oundom archiopiscoimm 

1. .Us. ; vestro ; — c'est bien t'«.'.-/ris qu'il faut ; cf., jilus loia : dic
los majorem ai-c/iii(i.-(conum caslrum et magislrum scolarum. 
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facluni osi. milium penilus d irrilum nuntiari, multis 
super hoc ralionibus inlrodudis. Et primo, quia, cum. 
jii-ofatum Egilaiiionsein in episeopum voslrum iinani-
luilor poslulanlos, nunlios ad prosoiitandam noliis 
jiostulationeni ipsam ad Sedoni Ajioslolicain duxerilis 
deslinandos. non expeclalo responso nostro, do facto, 
(UHI non possetis do juro, jamdidum iiriorem Vimara
nensem eligere prosuinpsislis : in quo videmini adoo 
jioccavisso, (juod a vobis prosumjila elodio nulla peni
lus dici dobol : ii;iiii. jioslquam eledio sou jioslulalio 
ad suporioris deliboralionis tr;insl'erlur examon, cum 
ipsius adinissio voi ropulsio ojus judicio rolinquatur, 
ipsius de-lilierationo pondonlo, ad olodionom sou poslu-
l.ilionom ;iliaiii non jioti.'St. absque suporioris contomplu 
el grandis jirosumptionis noia, procedi. .Secundo, quia, 
(iiiii, nullum liahontes. pendenle responso nostro, oli-
.Lendi jioiiitus jioloslalom. ologoritis jiorsonain scionlor 
iiiipediinoiilii porpeluo lalioranloni. ol facHim voslrum 
jiroptor hoc valore non debuil. el vos ipso fado eligendi 
fuislis per saiidione.-; canonicas jioleslaleprivali.Tonio, 
quoniam a morie didi prioris, diain si alias l'aduni 
veslrura valorol. fuislis adeo neglioenlos. ijiiod, docurso 
lerapore a canone' diflinilo. iiulltim jus eligendi pre
didum lliosaurariiim vel Iransferendi jioloslalom in 
alium haliobatis : el sic nichil prosuinpla do ijiso eloc-
lio ol in eiiiidein arcliiopiscopuin fada lransl;itio va-
luorunt. (-uni nomo plus juris (juam ijiso habet, Irans-
fi.'rre in alium rite possit. (,)uarto. quia ol si ojusdem 
llios.-iurarii elodio valuis.sel. ijisojuro in ardiiopisco-
Iium fada Iranslalio nulla full, tum (jiii;i ocdosia non 
vacante, lum eliam ijiiia sub condilione collata fuil in 
allerius arbitrium liujusniodi translalio poteslatis : 
qii.'irum (juelibi'l lain eanonica qii.-im civili sandioiio 
tiampnalur : nani, ecclesia non v.-icanle, non solum 
non esl do i.'lodiono Iradandum, sed m-cdiain loijuon-
iluiii de ijisa. noe Jiarles in ecclesia faciondo : usque 
adeo tjiiod, si ad Iradandura do elodiono, lalioranti' in 
extremis episcopo, eiteiilur aliseubis. diali tali cila-
limie, lanquam loinoraria. non artontur. Prelerea. 
i-iiiilrado leoiiiiiit; inatrinionio inler aliijiios voi spon-
salibiis jii'i- vorb;i ni.-ixiine de jii-e.-^enli, cum traclalus 
haberi non delif.-ii de Sfciindis, iiiullo minus, uhi spiri-
liiab- conjugium est coiilradum: el bini- indo conlra-
lientes muliiis sunt consensibus obligati, cura forlius 
sii si>iriliia!e viuculum (juam i-arnalo. Immo ol si con-
liaduin per consonsum olocli non ossei, oo laraen 
lonsontiro volente, ab elocliono jara facta, cura electo 
>it ecclesia obligat.a. resilire nequeunt olodoi'os. Noe 
card nota qui do herodilato sollicitus esl vivenlis, in 
lanlum tjuod. si quis bona voi partem honorum vivenlis 
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donavorit. eliara si postea juro deboal succedere, quo
niara adversus lionos mores eljus gentiuin fostinavil, 
in lotura sibi acliones heredilario deiieganlur et oi 
aul'ortur horeditas, ul indigno. Vitiosa fuit nichilominus 
si-riplura hujusmodi voi voluntas, per quam alieno 
arbitrio pormillebalur translalio poteslatis, quo non 
solum in spirilualibus, que passim conditiones quas-
lihot non admillunl, sod eliain in leslamenlis el ullimis 
voluntalihns non valorol ; caplaloria enim institutio 
quo ad socrclum .-ilieno volunl.-itis conferì tir, nullius 
po'nilus est momenti. Quinto, quia, et si valuissel 
translalio potoslalis, fuil tamen per sequentes vostras 
litteras revocata : nara, licci primo in eundera archi-
opiscopura, si oledo vostro piacerei in oum jus electionis 
suo Iransferre. jus vestrum duxerilis Iransl'orendum, 
illud laraen por sequentes liltoras, proni osi expressum 
suporius, rovocaslis; undo. cum archiepiscopus non 
jiostoriorum sod priorum audorilato procosseril litte
rarum, prout ox loiioro provisionis suo colligitur evi
denter. jirocossus ojus, tanquam ab ilio qui nullam 
supor hoc jioloslalem habohal, penilus nullus fuit; nec 
vale! eliam, si dicilur quod procosseril por socundas, 
cum por iirocuraloros ad transforondum dopulatos a 
vobis, nulla translalio fada ossei. Subsoquons eliam 
doclaralio ojusdom archiepiscopi, oxprinionlis quod, si 
non valobat quod ogeral ex poleslale a vobis sibi collala, 
valerot nichilominus ox translala, quasi por elapsum 
lomporis ad oum ossei ecdosio veslre provisio disvoluta, 
non vale! : Inni quia in provisiono sua oxprossil se ad 
jii'odidi oledi vestri resignationom proco-dore ox vigore 
Irauslalionis a vobis in oum l'.-ido, por hoc lam rosi-
gnalionem ijiiam olodionom ijisius Ihosaurarii ralam 
habens; Inni eliam quia, cura a tiMuporo mortis supra
dicli prioris olocli a vobis, octo menses et amplius 
ellluxissont, non ad ouin sed ad nos polius orai occlosio 
provisio devoluta. Immo. ox quo do juro quo procederd. 
archiepiscopus dtibilabat, abslinero debuil a processu, 
lanquam non habens procodondi lune lomporis potos-
latoiii, sicut alias do ilio dicitur, qui, sui juris ignarus, 
non polest fidoicoinniittoro voi lostari. Pro parlo vero 
altor;i fuil responsum lalitor o'x advor.so, quod, cimi, 
promisso ijoslulationis tempoi-o, viginli unus canonici 
tantum ossolis in ocdosia rosidoules, aliis in remotis 
agenlihus, qui noe vocari comraode poloranl nec debe
bant, et, quindecim ipsum Egitanionsem poslulanlibus, 
sex roliqui in jiostulationo ipsa non consenserint in 
oundom, quamquam duo ex ipsis assensum suum 
eidem poslulalioni, morluo dido priore Pelagio, pre-
slitissenl, rito poleralis a poslulatione recedere, pre
sorliin ante quara nobis presentata fuisset, cum ex ca 
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postulalo non ossei jus aliquod acquisilum, ol priorem 
eligere supradictum. Quod si eliam eligendo didum 
jiriorem, non expeclalo responso aposlolico, forsitan 
peccasselis, cura in hoc ex siniplicilate fuissel, non ex 
malignitale peccatura, non eralis propler hoc, ipso 
facto, eligendi poteslalo privati. Qui si privati esselis 
etiam potoslale hujusmodi, ipso faclo, poluistis lamen 
cura tribus qui non elegeranl, el aliis qui non poslu- -
laveranl, sed in conlradiclione durabanl, illis vos 
adinillontibus, penes quos lotura jus eligendi roman-
serat, Ihesaurarium eligere memoratum. Noe videlur 
obesse quod de lapsu lomporis allogatur, cura nunquam 
fuoritis negligenles : nam, cura fada poslulalio non 
ossei unanimis, sed in conlradiclione polius celebrata, 
ot presentala nobis etiam non fuisset, absque peccato 
credebalis ah oa rocedore ac priorera eligere supra
dictum. oodemquo sublato de medio, postulationem 
rosumere ac responsum apostolicum expoctaro. Nec 
oxpodando peccastis, sed peccaluni, si quod in non 
oxpoctaiido cominissuin fuerat, purgavislis; et sic, 
suhdudo expoctalionis tempore, tantum temporis non 
ofiluxil, (juod proptor hoc jus amisorilis eligendi. Sed, 
osto quod voi lapsu leniporis vel culpa propria nullam 
eligendi sou transl'orondi jus %'esti'um in aliura habo
relis penitus potostalera, ad eundem archiopiscopum 
provisio ecclesie debuil do juro devolvi ; et sic archi
episcopus, ot si non ox collata a vobis, providere lamen 
poluit ex concessa sibi a canone potoslale. Celerum, 
quod de Iranslalione obicilur, fada ecclesia non va
cante, non nocet. quia electio dicti thesaurarii, fada 
per compromissum, conlradiconlo .. Saularanensi 
archidiacono, nulla fuit, cura, oo invilo d conlradi
conlo, non debueril compromitti, ol nomo compromil-
lendi in alium sou pouondi volunlalem suam in alterius 
arliilrio comjiollalur; et ita, cum nulla ossei ejus 
elodio, predicta ecclesia tunc vaca bai, prosorlim cum 
idem thesaurarius eloclionom de ipso fadain. quanlum 
in 00 fuil, in capilulo rosignassot. Quo si otiam, cele
brata oledione canonice, non vacarci, lalis tradatus 
provisioneiu non doborot ecclesie impedire, cura non 
passini (]uelibol conditio in spiritualibus rejirobotur : 
nam bene possunt duo sub tali condilione por elec
tionem vocari, u l , si unum reprohari conlingat, alius 
assumatur. Ncc vero dici potesl per solara oledionem, 
anle confirmationem oblenlam, ecclesiam non vacare, 
quia, licei per consensum niuliiiini sii inilialuin spiri
tuale conjugium, non lamen por confirmationem et 
consecrationem consumatum est neque rallini, nec 
electus amrainislrationeni spirilualium vel lempora
lium esl adeplus, quamquam in remotis, ad Romanum 
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Pontificem nullo medio porlinenlihus, propler ulilitales 
ecclesiarum, dispensative aliter sit provisum. Noe in-
cidil tradatus hujusmodi voi translalio in tempus 
ecclesie non vaeanlis, sod in lemiuis l'ade potius ces-
sionis : nani, si res mca michi sub condilione logalur, 
in hujusmodi legalis non loslamenli facli loinpus, sod 
conditionis oxplotc polius. est spedandum, quia jiotorit 
valore legatum, s i , existentis conditionis lomporo. 
desieril esse inea ; et ubicu[m]que conditio apjionitur. 
non ipsius adjecto loinpus attonditur. sed ov(.'iilus, ila 
quod cesset interini obligalio, quaradiu osi an id fulu
rum sii, in pendenti. Sod ad hoc fuit taliter rojilicatiim 
quod, cum a vobis missa ossei dicla nobis jiostiihilio 
prcsentanda, nec fuisset compdonli tempore rovocal;i. 
ab ea poslmodum, non expeclalo responso nostro, roco-
dere nequivislis ; alioijuin magna absurditas soque-
rdur , quia et a vobis celebrata elodio, dum l.-inion 
alias sine vilio dohorcl tamjuam canonica conlirmari. 
el a nobis admilti poslulalio rito possol : ol sic duos 
sponsos haberet ecclesia, sou duo capila, (juasi nion-
slrura. Nec ex facto prodidorura, qui non posiulavo-
ranl voi elegorant, polost alforro sibi juris aliijuid jtars 
adversa, quia vos ad electionera non tamjiiaiii admissi 
de gralia, sod jure proprio procossistis. Noe osi vorum 
nec verisimile quod ex oo solo quod aliqui jiosiuhilioni 
non preslilorinl assensum, cum alias non inveniatur 
in poslulatione peccalum, tolum electionis jus ronian-
serit penes ipsos. Quod si otiam romansissd, illud iin;i 
vobiscum prediclum eligendo jirioreni, non exjiedalo 
responso apostolico, pordidorinl. Nec dobel eliam 
expoctalionis loinpus subduci, quia, eligendo niagis-
truin Pelagium ante responsum habilum, si (juod vobis 
ox expedationo compelebat bonoficium, pordidislis. 
Immo de magna polestis in fado ilio levitato notari, 
quia poslulalioni, millendo ad Sodem ,-\poslolicam. 
institislis, el , prefalum eligendo magislrum anti; 
suscoplionem responsi, roprohasliseandoiu. ac puslino-
duni, eo morluo, ipsam roproiiatam voluistis rosumoro. 
responsum apostolicuin oxpodando. El sic, lomporo 
vaeanlis ecclesie computato, noe vos eligendi seti 
Iransferendi jus veslrura in ;iliuin, noe idem archi
episcopus providondi habuislis aliquam poleslalem. 
Ex 00 autem quod dicit eloctionein thesaurarii nullam 
esse., nullum emolumenluin consequilur pars adversa : 
tura quia tara veslre super facienda Iranslalione Irans-
misse archiepiscopo, quam ipsorum archiepiscopi ol 
thesaurarii presentale nobis littore, quibus idem .Ste
phanus usus osi in judicio corani nohis, contrarium 
assoveranl ; tura eliara quia diclus archiepiscopus, 
tanquam ab eleclo vostro cessionem recipions, oslendit. 

48 
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oledione peudonlo, ecclesiara non vacare. Inirao. hoc 
solum quod allegai. sufTicerol conlra eum, (juia, si 
oloclio ipsa non valuit, lotura loinpus pondentis elec
lionis ejusdom vestro dobel negligentie imputari. Nec 
sufi'ragattir parti altere quod de condilione hujusniodi 
allegalur : tura quia in spiritualibus. que purilalem 
requirunt. talis conditio non vendicai sibi locum; tum 
eliam quia in omni condilionali obligatione, et origo 
.-ittonditur ot ovenlus : origo, utrum ratione personarum 
vi'l roruiii quo veniunt in obligalionein, obligalio con-
ti-ali,-iliir; ovenlus. .'in sit condilio oxtitui-a; undo, cum. 
Ilio transfore-ntes. nullum jus habuorilis Iransferendi, 
nichil transferre jiotiitus poluistis. Nos igilur, hiis et 
aliis quo fiiorunt proposita corani nobis, plenius inlel
lodis, tandem, cum non restarot nisi senlenlia profe
renda, d i n ipsa postulallono senlenlie idem Stephanus 
tara juri, si ijiiod oi compelore videbatur, (jiiani liti 
dissorit spontanea voluntate, cessionem ejus duximus 
admitlondam, provisionera ijisius ecclesie, prò oo quod 
invenimus vos nmlliplicitor poccavisso. Sedi Aposlolice 
roservanles. Dal. Vilerbii, IIII kalendas augusli, anno 
undeciino. » 

3854 Viterbe. 3 septembn' 1237. 

Paiid ull'n , iiiniiai-lin mnnasterii Casiuensis, ?ti,::iii(ii'at se 
elecliniiem quam nujier de eo vicedei-anus et eniiveiitus ejiis-
tleni iiinna>terii t-i'li'liraverant, lanquam iiiinus eaimniee cele-
bralaiii t-assavisso, se.l ei Usqueail ijisius jiajiae biMieplaoitum 
jin-H.-lali uiniiast.'rii et terrai; ipsius adiiiiiiistralinileiii eniiimi-
sissc, ita t;iiiiiMi ut in sjiirilualibus utatiir t.-ousilin Steiihaui de 
("orbaria, ejusilcni iiiniiasti.'rii uiiuiai-hi; ei insuper eniicedit 
iit,sei'uiiiluiii meiiinrali monasterii eniisuetudineiii, dei-anuiu 
creare valeal iu eodi.'m ; iioverit ijisum jiapam vicedi't,'aiiii et 
cnveiiliii pr.-ii.'dii-ris iii.-iiid.-ire ul ipsi l'.'iiidriill'n] jirniiis iiieii-
libiis super jirai'iiiissis iuteiidaut. — (HEG. 18, f. 320 r ' ; 
ann. XI . e. 219.) 

11 Piind[ulf'j]. monacho monaslerii Casiitensis. P resen-

l.-itam nobis olodionom —. Dal. Vitorbii . I I I nonas 

seplembris . anno undocimo. » 

3SBS. — In eundem fere modum .. vicedecano el conventui 
Casinensibus. 

3856 Viterbe, 3 se|iteiiibre 1237. 

Pnteslati, cniisilin et jinjiuln Asisinatibus jietentibus c'on-
eedit ut in sua civitate jintestatem et alios oiiiciales, sicut 
cetfi'ae civitates diieatiis Sjioletani, libere creare j>os.sint, non 
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obstante oniin.-itioiie contraria, por Sedem Apostolicam con-
firmata. — (REG. 18, f. 320 V; ann. XI, e. 220 ; — POTTHAST